Inprimis quod moechiam et fornicationem nominamus, usus expostulat. Habet et fides quorundam nominum familiaritatem. Ita in omni opusculo usum custodimus. Ceterum et si adulterium et si stuprum dixerò, unum erit contaminatae carnis elogium. Nec enim interest nuptam alienam an viduam quis incurset, dum non suam feminam.¹¹

con la posizione cristiana in *L'Apologétique et les Prescriptions de Tertullien, Traduction de l'Abbé de Courcy, Nouvelle Édition revue et corrigée, suivie de L'Octavius de Minucius Félix, Traduction nouvelle, avec le texte en regard et des notes*, Lyon-Paris 1823, 619: «*Si qua metu dempto casta est, ea denique casta est; / Quae, quia non liceat, non facit, illa facit. ... Omnibus oclusis intus adulter erit.* OVID. *Am.* II, 4. *Incesta etiam sine stupro quae cupit stuprum.* SENECA (si tratta, in realtà, di Seneca *Rhet.*, *contr.* 6, 8).» Analoghi paralleli tra il testo di Mt 5.28 e brani di autori classici si trovano in Edward William Grinfield, *The Connection of Natural and Revealed Theology ...* London 1818, 550.

¹⁰ Moreschini, op. cit., 171-172.

¹¹ Tert. *pud.* 4.2-3.

Matrimonium e stuprum in Tertulliano cast. 9.1-4

Le parole *nuptam alienam an viduam* corrispondono *ex parte mulieris*, per così dire, alla coppia *maritus an caelebs* presente nel *De exhortatione castitatis*. Per tentare di esprimere in maniera più chiara quello che rimane, comunque, un paradosso, potremmo dire che nel *De pudicitia* Tertulliano formula il seguente concetto: “È indifferente che un uomo desideri la moglie di un altro o una donna libera da vincoli”. Nel *De exhortatione castitatis*, invece, l’idea sembra essere la seguente: “È indifferente che sia un uomo sposato o un celibe a desiderare un’altra donna”. A ben considerare la questione, il concetto espresso dal Cartaginese, per cui ogni donna, anche in relazione ad un celibe, è *alia*, in quanto appartiene ad un altro uomo (*aliena*), non fa che rispecchiare la condizione giuridica della donna, la quale passava dalla tutela paterna a quella del marito. Una conferma indiretta di tutto ciò ci viene dal fatto che nell’età della Scolastica Tommaso d’Aquino dovrà confutare le tesi di coloro che sostenevano la liceità della *fornicatio simplex*, vale a dire del rapporto extra-coniugale tra un uomo ed una donna consenziente, libera da qualunque potestà paterna o di altri soggetti:

Ex hoc autem apparet vanam esse rationem quorundam dicentium fornicationem simplicem non esse peccatum. Dicunt enim: sit aliqua mulier a viro soluta, quae sub nullius potestate, ut patris vel alicuius alterius, existat. Si quis ad eam accedat ea volente, non facit illi iniuriam: quia sibi placet, et sui corporis habet potestatem. Alteri non facit iniuriam: quia sub nullius potestate ponitur esse. Non videtur igitur esse peccatum¹².